1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH VĨNH LONG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 06/BC-UBND         Vĩnh Long, ngày 11 tháng  01  năm 2021

BÁO CÁO

V/v tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán nhà nước

Kính gửi: Kiểm toán nhà nước – Khu vực IX

          Căn cứ công văn số 533/KV-IX-TH ngày 03/8/2018 của Kiểm toán nhà

nước – Khu vực IX về việc Báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán của

Kiểm toán nhà nước;

Căn cứ Công văn số 450/KV-IX-TH ngày 05/10/2020 của Kiểm toán Nhà

nước (KTNN) khu vực IX về việc trả lời báo cáo số 123/BC-UBND của Ủy ban

nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

        Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long xin báo cáo kết quả thực hiện

các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán như sau:

I. Thực hiện việc quản lý, sử dụng đất trong và sau quá trình cổ phần

hóa doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2011-2017 của tỉnh Vĩnh Long

        1. Tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với tập thể và cá nhân có

liên quan

Ngày 24 tháng 6 năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức họp

kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể và cá nhân có liên quan về kết quả

kết luận của Kiểm toán.

                                         ( Đính kèm báo cáo)

        2.  Kết quả thực hiện kết luận của Đoàn Kiểm toán

2.1. Đối với nội dung: Chưa tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định

cho thuê đất đối với khu đất tái định cư Đông Bình, xã Đông Bình (nay là

phường Đông Thuận), thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long, diện tích 443m
2
 (từ

năm 2003 đến ngày 31/12/2018) đối với Công ty Cổ phần Cấp nước tỉnh Vĩnh

Long.

Thực hiện: Ngày 18/12/2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình

UBND tỉnh ban hành Quyết định thu hồi và cho Công ty Cổ phần nước và Môi

trường Bình Tân thuê đất đối với khu đất tái định cư Đông Bình, xã Đông Bình

(nay là phường Đông Thuận), thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long và ngày

31/12/2019, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3297/QĐ-UBND và Quyết

định số 3298/QĐ-UBND thu hồi và cho Công ty Cổ phần nước và Môi trường

Bình Tân thuê.

(Đính kèm Quyết định số 3297/QĐ-UBND và Quyết định số 3298/QĐ-

UBND, ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Long)

2

         2.2. Đối với nội dung: Chưa tham mưu UBND tỉnh thu hồi khu đất tại

khóm 6, phường 4, Tp Vĩnh Long (phần công viên trước Bệnh viện đa khoa

Vĩnh Long).

Thực hiện: Ngày 02/7/2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND

tỉnh ban hành Quyết định thu hồi và giao Phòng Quản lý đô thị thành phố Vĩnh

Long quản lý đối với khu đất tại khóm 6, phường 4, Tp Vĩnh Long (phần công

viên trước Bệnh viện đa khoa Vĩnh Long) và ngày 02/8/2019, UBND tỉnh đã

ban hành Quyết định số 2002/QĐ-UBND và Quyết định số 2003/QĐ-UBND thu

hồi và giao Phòng Quản lý đô thị thành phố Vĩnh Long quản lý.

(Đính kèm Quyết định số 2002/QĐ-UBND và Quyết định số 2003/QĐ-

UBND, ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Long)

2.3. Đối với nội dung: Chưa thực hiện thủ tục ký hợp đồng thuê đất, chưa

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với khu đất tại xã Hòa Phú, huyện

Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long (bãi rác số 1 + 2) đối với Công ty TNHH MTV Công

trình công cộng Vĩnh Long (nay là Công ty Cổ phần Công trình công cộng Vĩnh

Long).

Thực hiện: Ngày 30/3/2020, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long ban hành Thông

báo số 46/TB-CT(HKDCN) về đơn giá thuê đất. Ngày 29/4/2020, Sở Tài

nguyên và Môi trường đã ký Hợp đồng thuê đất, bàn giao Quyết định cho thuê

đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Công ty cổ phần công trình

công cộng Vĩnh Long.

         (Đính kèm Thông báo số 46/TB-CT(HKDCN) về đơn giá thuê đất, Hợp

đồng thuê đất, biên bản bàn giao đất và bản sao giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất).

2.4. Đối với nội dung: Chưa tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định

cho thuê lại đất tại phường 8, thành phố Vĩnh Long đã hết hạn cho thuê đất ngày

17/01/2017 (khu đất bãi đậu xe), chưa ký hợp đồng thuê đất, cấp lại Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất.

Thực hiện: Ngày 29/5/2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND

tỉnh ban hành Quyết định cho Công ty Cổ phần Công trình công cộng Vĩnh

Long thuê lại đất tại phường 8, thành phố Vĩnh Long và ngày 01/8/2019, UBND

tỉnh đã ban hành Quyết định số 1992/QĐ-UBND cho Công ty Cổ phần Công

trình công cộng Vĩnh Long thuê lại đất tại phường 8, thành phố Vĩnh Long

(Đính kèm Quyết định số 1992/QĐ-UBND, ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh

Vĩnh Long)

2.5. Đối với nội dung: Chưa tham mưu UBND tỉnh thực hiện thu hồi theo

trình tự, thủ tục quy định của pháp luật đối với thửa đất số 100, tờ bản đồ số 15

tọa lạc tại khóm 2, phường 2, diện tích 92,7m
2
 của Công ty CP Cấp nước Vĩnh

Long do không còn nhu cầu sử dụng.

Thực hiện: Ngày 27/6/2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND

tỉnh ban hành Quyết định thu hồi và giao Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long

quản lý và ngày 22/7/2019, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1906/QĐ-

3

UBND và Quyết định số 1907/QĐ-UBND thu hồi và giao Ủy ban nhân dân

thành phố Vĩnh Long quản lý.

(Đính kèm Quyết định số 1906/QĐ-UBND và Quyết định 1907/QĐ-UBND,

ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Long)

       2.6. Đối với nội dung: Tổ chức thực hiện Kết luận kiểm tra số

4763/KL.STNMT ngày 29/12/2017 đối với khu đất số 69, đường Lưu Văn Liệt,

phường 2 thành phố Vĩnh Long và tham mưu UBND tỉnh xử lý theo đúng quy

định.

         Thực hiện: Ngày 05/7/2019, Sở Tài nguyên và Môi trường có Báo cáo số

2434/BC-STNMT về việc kiểm tra việc thực hiện dự án của Công ty Cổ phần

Xuất nhập khẩu Vĩnh Long khu đất số 69, đường Lưu Văn Liệt, phường 2 thành

phố Vĩnh Long.

        (Đính kèm Báo cáo số 2434/BC-STNMT ngày 05/7/2019 của Sở Tài nguyên

và Môi trường).

        2.7. Đối với nội dung: Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong

quản lý và sử dụng đất đối với Công ty cổ phần 715 (thửa đất số 134, tờ bản đồ

số 3 tại xã Tân Ngãi thành phố Vĩnh Long, diện tích 150m
2
).

        Thực hiện: Ngày 08/5/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với

các ngành tổ chức kiểm tra thửa đất số 134, tờ bản đồ số 3 tại xã Tân Ngãi thành

phố Vĩnh Long, diện tích 150m
2
 và có báo cáo gửi UBND tỉnh số1446/BC-

STNMT ngày 15/5/2020.

      (Đính kèm Báo cáo số1446/BC-STNMT ngày 15/5/2020 của Sở Tài nguyên

và Môi trường)

        II. Tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của KTNN từ ngày

27/4/2018 đến 31/12/2020 (sau ngày phúc tra của KTNN khu vực IX)

1. Tạm ứng ngoài dự toán ngân sách

- Tổng số kiến nghị: 634.829.193.344 đồng.

- Tổng số đã thực hiện: 523.810.159.576 đồng, đạt 82,51%.

- Tổng số dư tạm ứng còn lại: 111.019.033.768 đồng.

 (Biểu số liệu chi tiết phụ lục 01 đính kèm)

2. Xử lý tài chính

- Tổng số kiến nghị: 2.165.127.064.087 đồng

- Tổng số đã thực hiện: 2.163.527.604.368 đồng, đạt 99,93%

Trong đó: Thực hiện từ ngày 27/4/2018 đến 31/12/2020 là:

443.745.362.118 đồng, đạt 99,64% (443.745.362.118 đồng/445.344.821.837

đồng).

 - Tổng số còn lại chưa thực hiện: 1.599.459.719 đồng.

(Đính kèm phụ lục số  02)

3. Chấn chỉnh công tác quản lý tài chính, kế toán

3.2. Niên độ ngân sách 2012

4

Kiến nghị 12: Chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra việc giao đất cho

cán bộ công chức tại Trung Tâm phát triển quỹ đất, UBND huyện Bình Minh và

Trung tâm quản lý và phát triển nhà ở để xử lý theo quy định của pháp luật.

Thực hiện: Công văn số 4611/UBND-KTTH ngày 11/12/2018 của UBND

tỉnh, trong đó: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp Thanh tra tỉnh, Sở

Xây dựng, UBND thị xã Bình Minh triển khai thực hiện kiểm tra việc giao đất

cho cán bộ công chức tại kiến nghị trên, đề xuất biện pháp xử lý theo quy định

và báo cáo kết quả gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Theo Công văn số 4204/BC-STNMT ngày 03/12/2020 của Sở Tài nguyên

và Môi trường phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Xây dựng, UBND thị xã Bình

Minh đã tiến hành kiểm tra, rà soát. Ngày 04/6/2019, Sở Tài nguyên và môi

trường có báo cáo số 1912/BC-STNMT trình UBND tỉnh và kiến nghị giao

Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với các Sở, ngành thành lập Tổ Kiểm tra việc

giao đất cho cán bộ công chức tại Trung tâm Phát triển Quỹ đất, UBND thị xã

Bình Minh và Trung tâm Quản lý và Phát triển nhà ở, tham mưu đề xuất UBND

tỉnh biện pháp xử lý theo quy định.

3.3. Niên độ ngân sách 2013

(2) Cục Thuế tỉnh

Kiến nghị 5: Làm việc với Công an tỉnh Vĩnh Long (Chủ đầu tư công trình

nhà khách Công an tỉnh Vĩnh Long) yêu cầu Công ty Cổ phần Xuyên Việt (đơn

vị thi công) đến Chi cục thuế thành phố Vĩnh Long thực hiện kê khai, nộp thuế

GTGT xây dựng ngoại tỉnh theo hướng dẫn tại Điểm a Khoản 6 Điều 10 Thông

tư số 28/2011/TT-BTC và Điểm a Khoản 6 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-

BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính.

        Thực hiện: Cục Thuế đã trao đổi với Công an tỉnh và được biết Công ty đã

kê khai và nộp thuế ở thành phố Đà nẵng nên không chịu nộp thêm 2% phát sinh

trước đây, vì số thu thuộc năm ngân sách đã được quyết toán nên không điều

chỉnh (Công văn số 3590/TCT-KK ngày 11/8/2017 của Tổng cục Thuế có nêu nội

dung: Trường hợp số thuế phải nộp vãng lai đã được nhà thầu khai, nộp tại trụ sở

chính nhưng thuộc năm ngân sách đã được quyết toán thì không thực hiện điều

chỉnh lại).

        Trên đây là tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán nhà nước

khu vực IX, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo Kiểm toán nhà

nước khu vực IX theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Kiểm toán nhà nước KV IX;

- CT, PCT phụ trách;

- CVP, PCVP QT;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT. 6.01.05

  KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-01-11T16:43:22+0700